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Styczniowe przedsięwzięcia w Kole Kształtowania Kompetencji Kluczowych - krótka relacja:

  

19 stycznia br., -  wzięliśmy udział w zajęciach muzyczno-ruchowych. Poznaliśmy nową
piosenkę pt. „Przyjaźń”, zabawę rytmiczną do greckiej melodii oraz poćwiczyliśmy koncentrację
uwagi podczas skoków.  Dzięki takim zajęciom poprawiamy, m.in.: pamięć,
spostrzegawczość, wyobraźnię przestrzenną, wspomagamy koordynację ruchową, a przede
wszystkim radośnie spędzamy czas. W tym samym dniu najmłodsi wychowankowie pani Ewy
podczas zajęć w Jordankowie również bawili się  przy greckiej muzyce  (zobacz:
https://www.facebook.com/swietlica.jordan.5/videos/388728023546860). 
Tak jak starszym kolegom ta rytmiczna zabawa bardzo im spodobała się!

  

18 stycznia br., - rozpoczęliśmy prace nad wykonaniem ilustracji do opowiadań pt.
„Lekcje przyjaźni” autorstwa pani Gabrieli Kotas. Już po raz drugi pani Gabriela, poetka i
autorka książek dla dzieci i dorosłych, zaprosiła wychowanków naszego Młodzieżowego
Domu Kultury, do zilustrowania jej opowiadań. Pani Gabrysia od lat zaprzyjaźniona jest z
naszą placówką, a dokładniej mówiąc od dzieciństwa - była niegdyś uczestniczką
jordanowskich zajęć. Wraz z uczestnikami koła plastycznego, pod
czujnym okiem pani Anny Styś, ilustrowaliśmy przygody Pawła i jego psa Mikusia. W
marcu spośród wszystkich prac pani Gabrysia wybierze ilustrację, która będzie
zamieszczona w kolejnym wydaniu „Lekcji przyjaźni”, poszerzonym o nowe
opowiadania.
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12 stycznia br., - Podróż do przeszłości. Wychowankowie Koła Kształtowania KluczowychKompetencji rozpoczęli  podróż w czasie. Jej celem było poznanie historii naszegoMłodzieżowego Domu Kultury oraz zdobycie wiedzy na temat powstawania kronik. Wedługdefinicji kronika to nic innego jak faktograficzny opis wydarzeń w układzie chronologicznym. Dzieci z wielkim zainteresowaniem, w małych zespołach, zapoznały się z wybranymi kronikaminaszej placówki. Podziwiały odręcznie pisane teksty, ilustracje wykonane kredkami, fotografie dzieci niegdyś uczęszczających na zajęcia do naszegoMDK-u. Siostry Hania i Zosia bardzo ucieszyły się, gdy na jednym ze zdjęć zauważyły swojąbabcię, która przed laty była dyrektorem Jordanu. Dużo emocji wzbudziło odkrycie fotografiinaszej pani Bożenki, instruktorki tańca. Cieszymy się, że nasi wychowankowie z tak wielkim entuzjazmem zainteresowali się historią iformą jej zapisu w naszych kronikach. W przyszłym tygodniu rozpoczynamy tworzenie kronikizajęć w naszym kole.  

09 stycznia br., - w ramach kształtowania kompetencji w zakresie przedsiębiorczościzorganizowaliśmy w grudniu 2023 roku świąteczny kiermasz. Pozyskaliśmy 570 zł Postanowiliśmy, że całą kwotę przeznaczymy na zakup klocków LEGO. Ta uniwersalnazabawka jest jedną z naszych ulubionych. Zabawa klockami LEGO daje nam dużo radości orazsatysfakcji z wybudowanych konstrukcji. Okazuje się, że LEGO to również możliwość rozwijaniakolejnych kluczowych kompetencji szczególnie kreatywności. To umiejętność, dzięki której łatwiej rozwiązujemy problemy, rozszerzamy pomysłowość orazzwiększamy potencjał twórczy. Wszystkim, którzy odwiedzili nasz kiermasz oraz zakupili świąteczne upominki serdeczniedziękujemy.  
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